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흥덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-20 예산액 646,027,000

2022학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 627,614,000원"을 "세입, 세출 각각 646,027,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 646,027 627,614 18,413 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -837 3,903 0.6

학생복지/교육격차 해소 3,232 181,668 28.1

기본적 교육활동 4,540 90,326 13.9

선택적 교육활동 10,038 165,643 25.6

교육활동 지원 582 50,832 7.8

학교 일반운영 858 153,655 23.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,657 590,814 91.4

이전수입 기타이전수입 -1,372 14,770 2.2

자체수입 학부모부담수입 -872 17,968 2.7

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.2

기타수입 전년도이월금 0 675 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 625,584 606,299 19,285

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 590,814 570,157 20,657

1.교육비특별회계전입금수입 590,814 570,157 20,657

1.교육비특별회계전입금 590,814 570,157 20,657

1.학교운영비전입금 233,249 233,249 0

2.목적사업비전입금 357,565 336,908 20,657
(성립전_3추)무상급식비지원 : 1,713,000원 * 

1교 =
1,713,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

203,000원 * 1교 =
203,000

(성립전_3추)유치원 누리과정 지원비 : 

4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영 : 

135,000원 * 1교 =
135,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원금 : 

199,000원 * 1교 =
199,000

(성립전_3추)학교급식기구 및시설확충비 : 

1,167,000원 * 1교 =
1,167,000

(성립전_3추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식개선지원비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

학교방역 긴급지원 방역비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_3추)제52회 전국소년체육대회대비경기

력향상훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)2022년 기초학력 전담교사 지원 :

 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_3추)2022읽기곤란(난독)중재교육지원

금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)2022초등 교사교육과정실천운영비

 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_3추)교사용태블릿PC지원비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

3.기타이전수입 14,770 16,142 -1,372

1.학교회계간이전수입 13,080 14,452 -1,372

1.학교발전기금전입금 4,300 4,300 0

1.학교발전기금전입금 4,300 4,300 0

2.다른학교회계전입금 8,780 10,152 -1,372
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 8,780 10,152 -1,372
흥덕중학교 교직원 급식비 : 8,780,000원

-10,152,000원=
-1,372,000

2.기타공공이전수입 1,690 1,690 0

1.기타공공지원금 1,690 1,690 0

1.기타공공지원금 1,690 1,690 0

2.자체수입 19,768 20,640 -872

1.학부모부담수입 17,968 18,840 -872

1.수익자부담수입 17,968 18,840 -872

1.급식비 17,258 16,923 335

1.급식비 16,324 15,989 335 교직원 급식비 : 16,324,000원-15,989,000원= 335,000

2.우유급식비 934 934 0

2.돌봄활동운영비 710 1,917 -1,207

1.돌봄활동운영비 710 1,917 -1,207
돌봄교실 학생 간식비 : 710,000원-1,917,000

원=
-1,207,000

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 920 920 0

1.이자수입 920 920 0

2.기타행정활동수입 580 580 0

1.기타행정활동수입 580 580 0

3.기타수입 675 675 0

1.전년도이월금 675 675 0

1.순세계잉여금 675 675 0

1.순세계잉여금 675 675 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 675 675 0

세입합계 646,027 627,614 18,413
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,903 4,740 -837

1.교직원 복지 및 역량강화 3,903 4,740 -837

1.교직원역량강화 2,423 3,260 -837

1.[초]자율연수 2,423 3,260 -837

1.일반수용비 2,423 3,260 -837
교육경비 지원 : (114,272원*11명) - 

2,200,000원 =
-943,000

교장연수비 : (706,000원*1회) - 600,000

원 =
106,000

2.교직원복지 1,480 1,480 0

1.[초]동호회지원 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.[초]교직원퇴임식 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 181,668 178,436 3,232

1.급식 관리 119,847 118,043 1,804

1.학교급식운영 119,847 118,043 1,804

1.[초]급식재료구입비 101,997 102,841 -844

1.급식용식재료비 101,997 102,841 -844
식품비(유,초,중)교직원 : (10,199,700원

*10월) -103,034,000원=
-1,037,000

(성립전_3추)식품비(유,초,중)교직원 : 25

원*122명*63일=
193,000

2.[초]우유급식비 934 934 0

1.우유급식비 934 934 0

3.[초]급식운영비 15,008 13,730 1,278

1.기간제직원인건비 158 400 -242 시간외 근무수당 : 158,000원-400,000원= -242,000

2.일반수용비 6,817 5,297 1,520
(성립전_3추)급식소모품비 : 25,330원*20

종*3회=
1,520,000

3.연료비 6,533 6,533 0

4.교육운영비 500 500 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]대체인건비 541 338 203

1.기간제직원인건비 541 338 203
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

203,000원*1교=
203,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식종사자폐암건강검진비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]급식기구확충비(목적) 1,167 0 1,167

1.비품구입비 1,167 0 1,167
(성립전_3추)유아전용식탁외1종구입 : 

583,500원*2종*1회=
1,167,000

2.보건관리 21,231 21,374 -143

1.학생및교직원보건안전관리 16,208 16,331 -123

1.[초]응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
부상학생후송비 및 치료비 : 0원-300,000

원=
-300,000

2.[초]학생건강검사 547 1,036 -489

1.학생복지비 547 1,036 -489 구강검사 : 0원-140,000원= -140,000

소변검사 : 59,000원-70,000원= -11,000

4학년비만검사 : 53,000원-231,000원= -178,000

1학년건강검사 : 210,000원-255,000원= -45,000

4학년건강검사 : 225,000원-340,000원 = -115,000

3.[초]보건실운영 5,686 5,570 116

1.일반수용비 3,240 2,900 340
감염대응물품구입 : (107,190원*7학급*3

회) - 2,100,000원 =
151,000

보건실환경정비 : (494,500원*2

회)-600,000원 =
389,000

보건실기구 수선 : 0원-200,000원= -200,000

2.운영수당 0 300 -300 성교육강사비 : 0원-300,000원= -300,000

3.교육운영비 876 400 476
보건교육자료 : (438,000원*2회)-400,000

원 =
476,000

4.학생복지비 1,090 1,450 -360
침구류구입및세탁비 : (45,000원*2

회)-450,000원= 
-360,000

5.비품구입비 480 520 -40
보건실기구구입  : (480,000원*1

종)-520,000원=
-40,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]방역활동도우미인건비(국고) 5,665 5,665 0

1.기간제직원인건비 5,665 5,665 0

6.[초]방역활동자원봉사자운영비 3,060 3,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학교방역비지원 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 방역물품구입 : 55,000원*5종*2회= 550,000

2.학교환경위생관리 5,023 5,043 -20

1.[초]먹는물관리 2,293 2,293 0

1.일반수용비 2,293 2,293 0

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2회) 

- 900,000원 =
-20,000

3.[초]방역관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

3.학생복지 40,590 39,019 1,571

1.학생복지운영 40,590 39,019 1,571

1.[초]졸업앨범제작 1,228 1,400 -172

1.학생복지비 1,228 1,400 -172
학생용졸업앨범제작 : (72,200원*14명*1

회) - 980,000원 =
31,000

보관용졸업앨범제작 : (72,200원*3명*1

회)-420,000원=
-203,000

2.[초]학생교과서구입 8,787 8,787 0

1.교육운영비 8,787 8,787 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,443 6,052 391

1.기간제직원인건비 840 700 140
운전원대체인력인건비 : (120,000원*7

일)-700,000원  =
140,000

2.일반수용비 5,603 5,352 251
통학차량(전세버스)용역비 : 251,000원*1

일=
251,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 21,682 20,330 1,352

1.무기계약직원인건비 19,459 17,780 1,679 기본급 : 9,727,000원-10,300,000원 = -573,000

급식비 : 1,437,000원-1,540,000원= -103,000

연차수당 : 919,000원-474,000원= 445,000

퇴직적립금 : 1,910,000원*1명= 1,910,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,673 2,000 -327
4대보험기관부담금 : 1,673,000원

-2,000,000원=
-327,000
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3.기본적 교육활동 90,326 85,786 4,540

1.교과 활동 66,315 60,098 6,217

1.교과활동지원 14,100 12,882 1,218

1.[초]학습준비물구입 3,530 3,532 -2

1.교육운영비 370 372 -2
조리실습 소모품 구입 : (185,000원*2

회)-372,000원 =
-2,000

2.학습준비물 3,160 3,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]보결수업관리 1,700 1,500 200

1.운영수당 1,700 1,500 200
보결수당 : (10,000원*170시간)-1,500,000

원=
200,000

4.[초]기초학력지도 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,232 3,300 -68
기초학력프로그램강사비 : (32,000원*101

간) -3,300,000원=
-68,000

2.교육운영비 678 500 178
심리지원프로그램 : (50,000원*1명*9

회)-400,000원 =
50,000

프로그램운영및학생간식비 : (45,600원*5

회)-100,000원 =
128,000

3.목적사업업무추진비 90 200 -110
기초학력협의회 : (7,500원*12명*1

회)-200,000원=
-110,000

6.[초]코로나19확산방지지원금 1,810 3,310 -1,500

1.운영수당 1,810 3,310 -1,500
보결수당 : (10,000원*181시간) 

-3,310,000원 =
-1,500,000

7.[초]기초학력전담교사지원금(목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_3추)기초학력프로그램강사비 : 

24,000원*80시간=
1,920,000

8.[초]읽기곤란(난독)중재교육지원 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_3추)읽기곤란(난독)중재교육강사

료 : 50,000원*12회=
600,000

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

2.[초]학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

3.체육 교과활동 1,815 1,300 515

1.[초]교과운영 1,815 1,300 515
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1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 315 500 -185
체육교육용품 : (32,500원*2종*1회) - 

250,000원 =
-185,000

3.비품구입비 700 0 700 체육물품구입 : 350,000원*2종= 700,000

4.예술 교과활동 247 300 -53

1.[초]교과운영 247 300 -53

1.교육운영비 247 300 -53
예능교육 자료구입 : (247,000원*1회) - 

300,000원 =
-53,000

5.특수교육교과활동 6,298 6,099 199

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
체험학습운영 : (43,750원*4명*6회) - 

1,200,000원 =
-150,000

학급운영물품구입 : (169,625원*4명*2회) 

- 1,600,000원 =
-243,000

요리실습비 : (62,500원*4명*3회) - 

600,000원 =
150,000

교육용토너구입 : (321,500원*2개*1회) - 

400,000원 =
243,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 798 599 199

1.교육운영비 798 599 199
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비지원

 : 99,500원*2명=
199,000

6.유치원 교과활동 40,455 36,117 4,338

1.[유]교과운영 9,665 8,710 955

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 255 400 -145
보결수당 : (10,000원*25.5시간) - 

400,000원 =
-145,000

3.교육운영비 6,110 5,410 700
현장체험학습경비 : (222,000원*10

회)-1,720,000원 =
500,000

위생용품, 청소용품 : (32,500원*8종*2회)

 - 320,000원 =
200,000

4.학습준비물 2,080 2,000 80
교육활동준비물 구입 : (208,000원*10회) 

- 2,000,000원 =
80,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 820 500 320
도서구입 : (10,000원*82권) - 500,000원 

=
320,000

2.[유]누리과정(교육과정)운영비 9,557 6,257 3,300

1.교육운영비 9,557 6,257 3,300
(성립전_3추)기타교육비 : 100,000원*11명

*3월=
3,300,000

3.[유]학부모교육 933 850 83

1.일반수용비 839 600 239
참여수업경비 : (134,750원*4회) - 

300,000원 =
239,000
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2.운영수당 94 250 -156
학부모대상 강사료 : (94,000원*1회) - 

250,000원 =
-156,000

4.[유]실내누리놀이터조성지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.[유]코로나19확산방지지원금 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.창의적 체험활동 24,011 25,688 -1,677

1.자율활동 13,301 13,900 -599

1.[초]학생회활동지원 4,333 4,400 -67

1.교육운영비 4,333 4,400 -67
학생회 운영물품 구입 : (403,666원*3종*2

회) - 2,400,000원 =
22,000

자치 및 학생인권 교육 물품구입비 : 

(88,875원*4종*2회) - 800,000원 =
-89,000

2.[초]학예회 1,928 2,200 -272

1.교육운영비 1,928 2,200 -272
행사용품구입 : (14,930원*5종*20명) - 

2,000,000원 =
-507,000

학생간식구입 : (435,000원*1회 ) - 

200,000원 =
235,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]마실교육과정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학교마을연계 맞춤형프로그램운영2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.[초]육상대회출전 240 500 -260

1.교육운영비 240 500 -260
육상대회출전비 : (240,000원*1회) - 

500,000원 =
-260,000

2.현장체험학습활동 9,310 10,138 -828

1.[초]수학여행 5,197 5,000 197

1.여비 433 500 -67
수학여행 인솔교직원 경비 : (17,320원*5

명*5회)-500,000원 =
-67,000

2.교육운영비 4,764 4,500 264
차량비 : (16,244원*45명) - 1,125,000원 

=
-394,000

체험비 : (16,277원*45명*4회)- 1,125,000

원 =
1,805,000
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숙식비(간식포함) : (6,127원*45명*4회)- 

2,250,000원 =
-1,147,000

2.[초]현장학습 1,247 1,814 -567

1.교육운영비 1,247 1,814 -567
차량임차료 : (30,000원*4회) - 500,000원

 =
-380,000

입장료 및 체험활동비 : (20,876원*73명) 

-1,127,000원=
397,000

식비 및 간식비 : 0원-584,000원= -584,000

3.[초]수학여행(목적) 824 824 0

1.교육운영비 824 824 0

4.[초]문화체험 2,042 2,500 -458

1.교육운영비 2,042 2,500 -458
문화체험비 : (27,972원*73명)-2,500,000

원 =
-458,000

3.동아리활동 1,400 1,650 -250

1.[초]동아리활동 1,400 1,650 -250

1.교육운영비 1,400 1,650 -250
락밴드 악기 수리 및 소모품 : 0원

-250,000원=
-250,000

4.선택적 교육활동 165,643 155,605 10,038

1.방과후학교 운영 60,734 58,880 1,854

1.방과후학교운영 5,745 5,610 135

1.[초]특기적성교육 1,460 1,460 0

1.운영수당 0 60 -60 대체인건비 : 0원-60,000원= -60,000

2.교육운영비 1,427 1,300 127
재료구입비 : (356,750원*4회) -1,300,000

원 =
127,000

3.기간제직원법정부담금 33 100 -67
방과후강사고용보험기관부담금 : (16,500

원*2회)-100,000원 =
-67,000

2.[초]토요스포츠운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
학교스포츠클럽통학지원 : (20,000원*27

주) - 600,000원 =
-60,000

학교스포츠클럽물품구입 : (57,500원*8종)

 - 400,000원 =
60,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영1,485 1,350 135

1.교육운영비 1,485 1,350 135
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 67,500원

*2명=
135,000

2.돌봄교실운영 33,928 34,929 -1,001

1.[초]돌봄교실운영 710 1,917 -1,207

1.교육운영비 710 1,917 -1,207
돌봄교실 간식구입(수익자) : 710,000원

-1,917,000원 =
-1,207,000
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2.[초]연계형돌봄교실운영 5,006 4,800 206

1.운영수당 4,441 4,235 206
자원봉사료 : (22,891원*194일) - 

4,235,000원 =
206,000

2.교육운영비 565 565 0

3.[초]오후돌봄교실운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,291 5,800 -509
교구재료비 : (563,600원*5회) - 

3,327,000원 =
-509,000

2.비품구입비 1,009 500 509
돌봄교실비품구입 : (504,500원*2종) - 

500,000원 =
509,000

4.[초]돌봄전담사인건비 21,912 21,912 0

1.무기계약직원인건비 19,565 19,565 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,597 1,597 0

3.유치원방과후과정운영 21,061 18,341 2,720

1.[유]누리과정(방과후과정)운영비 4,779 3,129 1,650

1.교육운영비 4,779 3,129 1,650
(성립전_3추)방과후과정비 : 50,000원*11

명*3월=
1,650,000

2.[유]유치원방과후과정운영 10,906 9,836 1,070

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.운영수당 4,326 5,326 -1,000
특성화교육강사료, 교통비 : (316,666원

*12월) - 4,800,000원 =
-1,000,000

3.맞춤형복지비 720 0 720
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

720,000원*1교=
720,000

4.교육운영비 4,172 2,822 1,350
(성립전_3추)방학중혼합급식비 : 4,000원

*12명*25일=
1,200,000

방과후과정운영지원 : (137,500원*12월) -

 1,500,000원 =
150,000

5.학생복지비 300 300 0

3.[유]유치원기간제교사인건비 5,376 5,376 0

1.기간제교원인건비 5,376 5,376 0

2.독서활동 7,582 7,582 0

1.독서활동운영 7,582 7,582 0

1.[초]도서구입 4,536 4,536 0

1.교육운영비 156 156 0

2.도서구입비 4,380 4,380 0

2.[초]도서관운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.[초]책꾸러미지원 346 346 0

1.교육운영비 346 346 0

4.[초]도서관자원봉사자활동비(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,930 2,000 -70
활동비 : (10,000원*1명*193일) - 

2,000,000원 =
-70,000

2.교육운영비 270 200 70 방역물품구입 :  0원- 200,000원 = -200,000

독서행사비 : 135,000원*2회= 270,000

3.교기육성 92,327 84,143 8,184

1.교기운영 92,327 84,143 8,184

1.[초]배구부운영 10,084 6,900 3,184

1.기간제직원인건비 2,070 1,320 750
운동부지도자 초과근무수당 : (11,010원

*47일*4시간) - 1,320,000원 =
750,000

2.여비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 6,934 4,500 2,434
교육훈련비 : (193,400원*10회) - 

1,500,000원 =
434,000

대회출전비 : (166,666원*15명*2회) - 

3,000,000원 =
2,000,000

2.[초]운동부지도자인건비 39,453 39,453 0

1.무기계약직원인건비 34,910 34,910 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,993 3,993 0

3.[초]전북의별육성지원(보조금) 17,500 17,500 0

1.기간제직원인건비 6,500 6,500 0

2.전기요금 3,750 3,750 0

3.교육운영비 6,250 6,250 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]청소년바른성장지원비(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]꿈나무체육지원비보조금 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]육성종목운영비(목적) 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]운동부지도자여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

8.[초]육성종목교통비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[초]KOVO드래프트학교지원금(발전기금전입)4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

10.[초]전북도민체육대회(배구) 참여보조금 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

11.[초]전국소년체육대회대비훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_3추)교육훈련비 : 827,500원*4회= 3,310,000

(성립전_3추)훈련용품비 : 130,000원*13명

=
1,690,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000 어울림교육강사수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 5,000 -1,000
어울림교육 : (650,000원*4회) - 

3,600,000원 =
-1,000,000

5.교육활동 지원 50,832 50,250 582

1.교무업무 운영 11,628 10,380 1,248

1.교무학사운영 11,628 10,380 1,248

1.[초]교무학사운영 5,092 5,300 -208

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 1,740 60 1,680 워크숍 준비 물품 구입 : 0원-60,000원= -60,000

워크숍 연수비 : 33,450원*26명*2회= 1,740,000

3.여비 296 2,000 -1,704
워크숍 여비 : (14,800원*20명)-2,000,000

원 =
-1,704,000

4.교육운영비 1,921 2,140 -219
상장용지등 구입 : (100,000원*5회) - 

800,000원 =
-300,000

행사용품 및 현수막제작 : (50,000원*22

회) - 1,000,000원 =
100,000

교육계획서제작 : (16,050원*20

부)-340,000원 =
-19,000
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5.일반업무추진비 935 900 35
워크숍 다과, 식사비 : (108,750원*4회) -

 400,000원 =
35,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,110 1,680 430

1.교육운영비 2,110 1,680 430
졸업식 행사용품 : (137,857원*14명) - 

1,500,000원 =
430,000

3.[초]환경정리 1,726 2,400 -674

1.일반수용비 1,726 2,400 -674
학급 환경정리 : (20,000원*1회) - 

450,000원 =
-430,000

일반 환경정리 : (177,750원*2회) - 

600,000원 =
-244,000

4.[초]연수및교육과정워크숍(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 200 -200 학교단위교원연수강사비 : 0원-80,000원= -80,000

교육과정워크숍강사비 : 0원-120,000원= -120,000

2.교육운영비 1,000 800 200
학교단위교원연수비 : (38,461원*13명*2

회)-350,000원 =
650,000

교육과정워크숍숙박비 : 0원-450,000원= -450,000

5.[초]초등교사교육과정실천지원(목적)1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,450 0 1,450
(성립전_3추)독서토론용도서구입 : 16,650

원*12명*2회=
400,000

(성립전_3추)학년별교사교육과정운영물품

구입 : 150,000원*7개학년*1회=
1,050,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_3추)교사교육과정협의회 : 10,400

원*12명*2회=
250,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 19,880 19,880 0

1.연구학교운영 19,880 19,880 0

1.[초]어울림학교운영 19,880 19,880 0

1.교육운영비 18,500 18,500 0
배움과성장의날연계운영비 : (37,692원*13

명) - 480,000원 =
10,000

다양한체험프로그램운영 : (1,080,600원

*10회)- 4,380,000원 =
6,426,000

독서논술운영 : (447,250원*4회) - 

2,000,000원 =
-211,000

소프트웨어교육운영 : (450,250원*4회) - 

2,000,000원 =
-199,000

배풍락밴드운영 : (373,000원*4회) - 

2,000,000원 =
-508,000

책과함께 배구DREAM운영 : (589,000원*1

회) - 3,000,000원 =
-2,411,000
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위기학생지원 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

교육공동체체험활동운영비 : (86,000원*1

회) - 640,000원 =
-554,000

홍보및운영비 : (361,750원*4

회)-2,000,000원 =
-553,000

2.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0

4.학습지원실 운영 11,564 12,230 -666

1.방송실운영 70 1,400 -1,330

1.[초]방송실운영 70 1,400 -1,330

1.일반수용비 0 700 -700 방송장비수리 : 0원-700,000원= -700,000

2.비품구입비 70 700 -630
방송실물품구입 : (70,000원*1회)-700,000

원=
-630,000

2.정보화실운영 11,494 10,830 664

1.[초]학교정보화지원 11,494 10,830 664

1.일반수용비 538 500 38
컴퓨터관련소모품구입 : (53,750원*10종*1

회) - 500,000원 =
38,000

2.교육운영비 5,324 4,680 644
교육용 실습용 토너 외 : (125,760원*25

회)-2,500,000원=
644,000

3.비품구입비 5,632 5,650 -18
컴퓨터관련물품구입 : (356,000원*2

대)-1,200,000원 =
-488,000

정보화기기 구입비 : (1,640,000원*3

대)-4,450,000원=
470,000

5.교육여건 개선 5,760 5,760 0

1.교육환경개선 5,760 5,760 0

1.[초]어울림학교교육환경개선(목적) 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

6.학교 일반운영 153,655 152,797 858

1.학교기관 운영 48,133 48,966 -833

1.부서기본운영 23,901 25,146 -1,245

1.[초]교장실운영 5,360 5,360 0

2.일반업무추진비 2,360 2,360 0
접대용 차 구입 : (34,200원*10회) - 

900,000원 =
-558,000

교직원 간담회 : (442,000원*4회*1년) - 

960,000원 =
808,000

학생 및 교직원 격려 : (50,000원*1회) - 

300,000원 =
-250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,134 12,536 -402
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1.일반수용비 4,814 4,716 98
복사용지구입 : (20,000원*30상자*1회) - 

1,200,000원 =
-600,000

사무용품구입 : (243,000원*3회) - 

300,000원 =
429,000

사무기기 소모품 구입 : (143,900원*10회)

 -950,000원=
489,000

업무용도서등 : 0원-220,000원= -220,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 2,400 2,900 -500
관내출장여비 : (188,000원*10명) - 

2,380,000원 =
-500,000

4.교직원복지비 1,060 1,060 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,380 3,380 0

3.[초]교무부운영 6,407 7,250 -843

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 5,150 6,050 -900
관내외출장여비 : (21,280원*11명*2회*11

월) - 6,050,000원 =
-900,000

3.일반업무추진비 657 600 57
교무실 협의회 : (164,250원*4회) - 

600,000원 =
57,000

2.병설유치원기본운영 24,232 23,820 412

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,539 5,539 0

1.전기요금 4,940 4,940 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 119 119 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,687 3,887 -200

1.일반수용비 3,687 3,887 -200
시설물소규모수선 : (200,000원*2회) - 

600,000원 =
-200,000

3.[유]유치원운영 13,994 13,982 12

1.일반수용비 5,460 6,020 -560 사무기기 유지보수 : 0원-560,000원= -560,000

2.여비 1,400 1,200 200
관내외출장여비 : (35,000원*20회*2

명)-1,200,000원=
200,000

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 6,774 6,402 372
비품구입(교구장 등) : (1,129,000원*6종)

 -6,402,000원 =
372,000

4.[유]코로나19확산방지지원금 412 412 0

1.일반수용비 412 412 0
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5.[유]교사용태블릿PC지원비 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 88,462 86,631 1,831

1.학교시설장비유지 88,462 86,631 1,831

1.[초]공공요금및제세공과금 29,516 29,516 0

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,716 6,716 0

2.[초]시설관리용역 8,906 8,656 250

1.일반수용비 8,906 8,656 250 물탱크 청소비 : 450,000원 - 200,000원 = 250,000

3.[초]시설일반관리 17,291 17,210 81

1.기간제직원인건비 660 660 0

2.일반수용비 16,631 16,550 81
소규모수선비 : (1,316,200원*5회) - 

5,000,000원 =
1,581,000

수목이전비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

물품이전비 : 0원-500,000원= -500,000

4.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,594 17,594 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,050 1,050 0

6.[초]전자태그물품관리운영비 8,455 8,455 0

1.일반수용비 3,455 3,455 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.[초]코로나확산방지지원금 1,500 0 1,500

1.전기요금 1,500 0 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학교운영 협력 17,060 17,200 -140

1.학교운영위원회운영 1,000 1,140 -140
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,140 -140

1.여비 0 140 -140 여비 : 0원-140,000원= -140,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 16,060 16,060 0

1.[초]학부모회운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 860 860 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]주민참여제안공모사업운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 3,800 3,700 100
강사료 : (50,000원*2명*38회) - 

3,700,000원 =
100,000

3.교육운영비 11,110 10,910 200
도서구입비 : (7,933원*30권) - 450,000원

 =
-212,000

재료비 : (70,240원*10종*10월)-6,600,000

원=원 =
424,000

공연관람료 : (180,000원*1회) - 220,000

원 =
-40,000

버스임차료 : (440,000원*1회) - 800,000

원 =
-360,000

다과및식사비 : (218,800원*10회) - 

1,800,000원 =
388,000

4.목적사업업무추진비 0 300 -300 다과및식사비 : 0원-300,000원= -300,000

세출합계 646,027 627,614 18,413

김정희 2022년 12월 20일 16시 12분 22초 21 전라북도교육청 흥덕초등학교


